平成 30年９月吉日

各小・中学校長 様

関  係  者 様

三島市立山田小学校   校長 増田 一也

  研究主題

初秋の候，皆様方におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて，本校では，平成 29・30 年度静岡県教育委員会・三島市教育委員会指定を受け，

関係各位の御指導のもと，本研究に取り組んで参りました。

 この度,下記のとおり２年間研究の一端を公開する運びとなりました。

 つきましては，御多用の折とは存じますが，多くの皆様の御指導，御助言を賜りた

く，御案内申し上げます。

１ 期  日  平成 30 年 11 月 16 日(金)

２ 会  場    三島市立山田小学校   〒411-0022  三島市川原ヶ谷 812 番地

３ 場  所    授業会場        TEL 055-973-0131   FAX 055-981-1809

３ 日  程
13:00  13:15     13:50  14:00         14:45  15:00      16:00      16:25

受付

全体会 移動

公開授業

移動

分科会

指導講評

(1)  全体会（体育館）   13:15～13:50

ア 静岡県教育委員会教育政策課人権教育推進室長挨拶      増田三保子

  イ 三島市教育委員会教育長挨拶                西島 玉枝

  ウ 三島市立山田小学校長挨拶                 増田 一也

  エ 研究の概要（研修主任）                  後藤 啓子

(2)  公開授業        14:00～14:45

Ａ【道徳授業部】

学級 内容項目 教材名 授業者

１年１組
Ｂ－(９)

友情・信頼

ともだちだから

「あの子がいるから大丈夫」
杉山 玲子

５年１組
Ｂ－(11)

相互理解・寛容

相手の立場も考えて

「すれちがい」
髙木紗也香

 Ｂ【学級力向上部】

学級 教科 議題名・題材名 授業者

２年１組 学級活動 すきなたべものはなあに？（仮題） 太田 慶子

４年１組 学級活動 男女で支え合えるクラスにしよう（仮題） 中間 信宏

平成 29･30 年度 静岡県教育委員会・三島市教育委員会指定

人権教育研究発表会のご案内

  自己肯定感を高め，他の人も大切にする子の育成

～自分も大事  みんなも大事～

Ｃ【授業づくり部】

学級 教科 単元名・教材名 授業者

３年２組 理科 物の重さをくらべよう 福尾 香織

５年３組 家庭 食べて 元気に 田内 真子

 Ｄ【特別支援教育部】

学級 教科 単元名 授業者

６年２組 理科 てこのはたらき 井出 隆太

(3)  分科会（各分科会会場）  15:00～16:00

各分科会の助言者

   道徳授業部       静岡大学教育学部 教授      鎌塚 優子

               静岡大学教育学部 准教授     中村美智太郎

   学級力向上部      静東教育事務所 教育主査     岡山 宗稔

   授業づくり部      創価大学大学院 教授       石丸 憲一

   特別支援教育部

静岡てんかん・神経医療センター 発達支援室 主任  杉山 修

(4)  指導講評（各分科会会場）

静岡県教育委員会教育政策課人権教育推進室 教育主査    山本 信

４ 交通案内

 (1) 公共交通機関利用

  伊豆箱根バス（JR 三島駅南口）

「富士見台行」または「加茂 旭ヶ丘行」にて

「旭ヶ丘上」下車，徒歩８分

 (2) 自家用車利用

  ※駐車場は山田小運動場を予定しており

ますが，駐車台数に限りがあります。

できるだけ，乗り合わせでお願いいたします。

  ・東名沼津，新東名沼津･長泉ＩＣ～伊豆縦貫道～加茂ＩＣ～本校

５  参加申込

(1) 申込先 三島市立山田小学校(齋藤)宛て FAX でお願いします。FAX:055-981-1809

(2) 提出期限 平成 30 年 11 月１日(木)

６ その他

研究発表紀要等は 11 月初旬に本校ホームページにて公開いたします。

三島市立山田小学校 人権教育研究発表会 参加申込書

所属名（学校・団体）
 連絡先

TEL 等

職名  参加者氏名  分科会参加希望（○）  交通手段（○）

  Ａ (道徳）・Ｂ (学級力 )

Ｃ (授業）・Ｄ (特別支援 )
自家用車・バス

  Ａ (道徳）・Ｂ (学級力 )

Ｃ (授業）・Ｄ (特別支援 )
自家用車・バス

  Ａ (道徳）・Ｂ (学級力 )

Ｃ (授業）・Ｄ (特別支援 )
自家用車・バス